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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a popis akviziční činnosti v pěti sledovaných

knihovnách profilovaných na umění. V teoretické části přibližuje profilování fondu, akviziční

proces, finanční hlediska akvizice a jednotlivé způsoby akvizice (nákup, dar, výměna,

povinný výtisk a ostatní zdroje). Dále se zabývá e-zdroji, typy speciálních dokumentů, jež

jsou typické pro odborné knihovny a způsoby hodnocení efektivity akviziční činnosti.

V praktické části sleduje u jednotlivých knihoven profil fondu, akviziční proces, financování

a způsoby akvizice. Dále jsou předmětem zájmu e-zdroje, typy speciálních dokumentů

specifických pro odborné knihovny a způsoby hodnocení efektivity akviziční činnosti. Za

každou knihovnou následuje krátké shrnutí. V závěru praktické části jsou knihovny mezi

sebou porovnány a v závěru celé práce srovnány s teoretickou částí.

Abstract

The bachelor’s thesis focused on analysis and description of acquisition work in five

followed libraries specialised on art. The theoretical part of the thesis describes profiling of

collection, acquisition process, financial option of the acquisition, different methods of

acquisition (purchase, gift, exchange, legal deposit and other resources). It also deals with e-

resources, types of special document which are typical for the professional libraries and

methods of evaluating effectiveness of acquisition. The practical part monitors in each library

fund profile, the acquisition process, budget and different methods of acquisition. It also deals

with e-resources, types of special document which are typical for the professional libraries

and methods of evaluating effectiveness of acquisition. Each chapter about the library is

followed by a short summary. In conclusion of the practical part the libraries are compered to

each other and it is compared with the theoretical part at the end of the whole thesis.
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Předmluva

Toto téma – akvizice v (odborných/veřejných) knihovnách – bylo vypsáno pro dva

řešitele. Tato práce je zaměřena pouze na odborné knihovny, konkrétněji na odborné

umělecké knihovny. Cílem této bakalářské práce je analyzovat a porovnat způsoby akvizice

v jednotlivých knihovnách, které jsou profilované na různé druhy umění. Vzhledem

k omezenému rozsahu a velkému počtu knihoven zabývajících se uměním, bylo hledáno pět

institucí, které by dokázaly pojmout tuto oblast z různých stran. Vybrány a osloveny byly:

Knihovna Akademie výtvarných umění v Praze, Knihovna Divadelního ústavu, Knihovna

Národní galerie v Praze, Knihovna Národního filmového archivu a Knihovna

Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Cílem volby těchto institucí je rovnoměrné pokrytí

různých složek umění. Během výběru byl brán ohled na jejich význam pro zkoumanou oblast

tj. umění v rámci České republiky a jejich konkrétnější specializaci. Nakonec byla Knihovna

Akademie výtvarných umění vyřazena, a to vzhledem k časové vytíženosti ředitele knihovny

pana Tomáše Perglera a s ohledem na již tak velký rozsah této práce.

Z důvodu konečného zaměření této bakalářské práce se v záhlaví práce objevuje jen

její zkrácený název – Akvizice v odborných knihovnách. V podnázvu jsou pouze zkratky

institucí, pod které vybrané knihovny spadají: Knihovna Divadelního ústavu = DU, Knihovna

Národní galerie v Praze = NG, Knihovna Národního filmového archivu = NFA a Knihovna

Uměleckoprůmyslového musea v Praze = UPM. Tyto alternativy budou využívány i ve

zbývajícím textu práce.

Úvodní kapitola se stručně zabývá odvětvími umění, které jednotlivé knihovny sbírají,

a vysvětluje základní pojmy z této oblasti včetně typických druhů dokumentů, jež lze pak

ve vybraných institucích dohledat. Druhá kapitola pojednává o akvizici z teoretického

hlediska. Třetí část této práce je nejrozsáhlejší a představuje praktickou stránku akvizice ve

vybraných knihovnách. Každé instituci je věnována samostatná podkapitola (řazeny jsou

abecedně). U každé knihovny jsou sledováni stejní ukazatelé jako například profil fondu,

informační zdroje, jednotlivé způsoby akvizice, nebo finanční stránka akvizičního procesu.

Předposlední kapitola je věnovaná přiblížení oborové brány Art, která se snaží shromažďovat

všechny podstatné zdroje a informace o existujících dokumentech na jednom místě. Zařazena

byla také z důvodu, že se většina z vybraných knihoven podílí na tomto projektu. V závěru

budou porovnány akviziční zkušenosti informačních pracovníků z jednotlivých institucí

s teoretickými předpoklady, které budou rozebrány detailněji v druhé kapitole.

Zdroje jsou citovány podle normy ISO 690-2.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá knihovnami zaměřenými na různé oblasti umění,

které se snaží tato kapitola přiblížit, definovat jejich základní pojmy a přiřadit k jednotlivým

druhům umění základní typy dokumentů a popřípadě i jejich nosiče.

Umění je součástí lidské kultury již od pravěku, kdy vznikaly první nástěnné malby, i

když jejich prvotním záměrem bylo sdělení informací než umělecké ztvárnění. V nejširším

smyslu jej lze chápat jako jakýkoliv druh lidského tvoření a působení, k němuž je zapotřebí

zvláštních dovedností a zručnosti. Uměním je vlastně to, co neumí každý, nýbrž jen člověk

zvláště k tomu způsobilý a vycvičený tedy umělec (Umění, 1907). V užším pojetí se mluví o

krásném umění, které zahrnuje architekturu, sochařství, malířství, hudbu a poezii. Ottův

slovník naučný jej definuje jako úmyslné tvoření nebo konání, jehož výsledek nad jiné

výtvory a výkony vyniká jistou hodnotou již při pouhém nazírání a vnímání – hodnotou

estetickou. Tato hodnota nemusí být jediným výsledkem díla, ale hlavním účelem může být

role funkční, jak je tomu u stavitelství, uměleckých řemesel a užitého umění vůbec. Tato

funkční složka umění nesmí býti opomíjena, neboť až mnohem později vzniká zásada umění

pro umění (l’art pour l’art), kterou beztak nelze aplikovat na všechny umělecké obory a směry

(1907). Encyklopedie Britannica však upozorňuje, že někdy je pojem „umění“ omezen jen na

samotné výtvarné umění/vizuální umění, ale hudba, divadlo i poezie jsou stejně uměním jako

malířství, sochařství nebo architektura. Dále zmiňuje, že by tento pojem měl být užíván bez

ohledu na to, zda je konkrétní dílo dobré či špatné, protože stále se jedná o úmyslné lidské

tvoření se záměrem estetické složky (Art, philosophy of, 2014).

„Umění tvoří jednotu tří prvků – uměleckého procesu (tvorba uměleckého díla),

uměleckého artefaktu (dílo) a působení díla (konzumace uměleckého díla)“ (Umění, 1999).

Umění lze členit z mnoha různých hledisek, například podle použitého materiálu, podle

smyslu, k němuž se umělecký obraz obrací nebo dle časových a prostorových kritérií (Umění,

1999). Umění lze však rozdělit na dvě velké oblasti – výtvarná umění (malířství, architektura,

design) a múzická umění (divadlo, tanec, hudba, poezie) (Divadlo, 2001). Pro účel této práce

jsou dále podrobněji rozvedeny tyto oblasti: divadlo, tanec, film, výtvarné umění jako celek a

z jeho dílčích částí grafika, malba, kresba, sochařství, architektura a užité umění.

Divadlo je múzické umění, kdy účinkující na jevišti předvádějí divadelní hru a diváci

je sledují z hlediště v divadelní budově nebo pod širým nebem (Divadlo, 1999). Tímto

oborem se zabývá divadelní věda čili teatrologie a z knihoven se jím nejvýrazněji u nás

zabývá Knihovna Divadelního ústavu. Divadelní hry lze rozdělit na činohru, operu, operetu,
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muzikál, zpěvohru, balet, pantomimu, tanec, loutkové divadlo. Mezi nejevištní formy patří

rozhlasová a televizní hra, film a video – tyto formy se občas neřadí mezi divadlo, ale mezi

scénická umění (Divadlo, 2001). Typickými dokumenty z tohoto prostředí mohou být

zvukové a audiovizuální záznamy např. na CD/DVD nosičích. Z tištěných dokumentů

převažují texty divadelních her, mezi něž patří scénáře a libreta (literární podklady hudebních

uměleckých děl). K divadelním zdrojům patří také hudebniny tj. dokumenty s písemným

(grafickým) zobrazením záznamu hudebního díla, kde základním prostředkem záznamu je

notové písmo, může se však objevovat i text (Matušík, 2003a). Jedním typem hudebniny je


[…]


257 Informace během rozhovoru a v rámci dotazníků poskytli zaměstnanci všech sledovaných knihoven.

Petra Černohlávková, Akvizice v odborných knihovnách:
DU, NG, NFA a UPM

83

Nejen umělecky zaměření uživatelé sledovaných knihoven raději listují. V r. 2013 na

Kent State University (Ohio) přesněji v Performing Art Library258 proběhl průzkum na téma

jaké typy dokumentů by ve zmíněné knihovně studenti upřednostňovali a jaké postrádají.

Respondentů bylo 182 a jednalo se o studenty hudby, tance a divadla. Z šetření vyplynulo, že

nejvíce respondentů si přeje posílit nákup partitur a hned na druhém místě tištěných knih, na

třetím CD-ROMy a dále databáze s audio dokumenty a notovými dokumenty. Na poslední

pozici se objevují e-knihy (Clark, 2013).

Následující tabulka (Tab. 5) ukazuje, jak často jsou vypůjčovány tištěné a elektronické

knihy. Pozoruhodné jsou první a poslední hodnoty, které ukazují jednoznačný postoj studentů

k e-knihám – téměř 40% respondentů si nikdy ve zmíněné knihovně nepůjčilo e-knihu (Clark,

2013). Ze srovnání tohoto výzkumu a informací zjištěných ve sledovaných knihovnách

vyplývá, že zájem o e-knihy se tedy neodvíjí v tomto případě od zvyklostí dané země nebo

nového trendu, ale lze usuzovat, že umělecké obory a jejich uživatelé preferují listování

v tištěných knihách. E-knihy jsou jistě krokem vpřed, otázkou je, zda je jejich přínos

jednoznačný i pro oblast umění, kde je povětšinou kladen větší důraz na vizuální stránku.

Například biografii s reprodukcemi děl C. Moneta v černobílé čtečce příliš uživatelů

pravděpodobně neocení.

Tab. 5: Frekvence půjčování tištěných a elektronických knih (Clark, 2013, s. 300)

258 Stránky univerzitní knihovny dostupné z:

http://www2.kent.edu/library/about/branches/pal/index.cfm; Ve fondu bylo v době průzkumu přes 25.000 knih,

3170 e-knih o hudbě, 1949 o divadle a 348 o tanci (Clark, 2013).
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6.6 Typy dokumentů

V každé ze sledovaných knihoven lze nalézt alespoň jeden typ speciálních dokumentů.

Nicméně cestovní zprávy nebo materiály z konferencí, jež získají zaměstnanci knihovny,

nejsou k dispozici veřejnosti. Disertační a závěrečné práce se v knihovnách vyskytují spíše

formou darů, pouze UPM vlastní soubor diplomových prací a to z Institutu tvůrčí fotografie

při Slezské univerzitě v Opavě, které se jí příležitostně podařilo získat (Nejedná se o žádné

cílené stálé rozšiřování fondu závěrečných prací.), nebo NG, jež na požádání kurátorů

pořizuje zahraniční dizertační práce.

Vzhledem k rozmanitosti formátů typických pro umění jsem předpokládala

rozmanitost typů dokumentů v knihovnách. Nicméně většina speciálních dokumentů nespadá

do fondů vybraných knihoven, ale do jiných oddělení spadajících pod stejnou instituci. Např.

scénografické listy nebo fotografie vlastní místo Knihovny DU Oddělení sbírek a archivu,

nebo v případě UPM, jež vlastní rozsáhlou sbírku reprodukcí uměleckých děl, které však i se

starými tisky a jinými grafickými dokumenty přešli pod Oddělení grafiky.

6.7 Hodnocení efektivity akvizice

Žádná ze sledovaných knihoven neprovádí hodnocení efektivity akvizice. Při dosazení

získaných údajů z knihoven do způsobů hodnocení akvizice lze konstatovat, že NFA vytváří

efektivní akvizici soustředěnou na sbírku, rovněž DU. Pokud do statistiky nebudou nezahrnuti

pracovníci nadřízených institucí, lze pouze o DU tvrdit, že vytváří efektivní akvizici

soustředěnou na uživatele. Pokud budou zahrnuti pracovníci nadřízených institucí, všechny

sledované knihovny vytváří efektivní akvizici soustředěnou na uživatele.

Domnívám se, že frekvence půjčování nových titulů se neodvíjí jen od akviziční

činnosti, ale také od toho, jak knihovna dokáže zpropagovat svůj fond a jeho nové přírůstky.

Pouze UPM je připojena k sociální síti – Facebooku, ale zatím jej nevyužívá jako

místo, kde mohou uživatelé klást své požadavky na rozšiřování fondu. Avšak tato knihovna

uvažuje o zřízení místa vyhrazeného těmto účelům, ale jedná se prozatím pouze o teoretickou

rovinu. Je tedy možné, že nakonec zvolí i tuto variantu. NG výhledově zvažuje o připojení

k téže síti. DU a NFA zatím o připojení k sociálním sítím ani neuvažují. Pokud je uživatelská

komunita dané knihovny rozsáhlá, domnívám se, že by stálo za zvážení připojit se k sociálním

sítím a pokusit se být svým uživatelům blíž.

Akviziční proces je ve své podstatě individuální záležitost, existují metodiky a různá

doporučení jak tuto práci vykonávat. Avšak každý jsme jiný a i tak je každá knihovna jiná a
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má jiné potřeby. Zaměstnanci knihovny se snaží co nejlépe přizpůsobit akviziční činnost v

rámci svých schopností a možností právě těmto potřebám.

Závěrem bych chtěla říci, že je snadné soudit, ale je těžké tuto funkci v knihovnách

vykonávat obzvlášť se stále častějšími finančními škrty. Proto nelze říci, která z nich je lepší

nebo horší, každá z nich se jen snaží naložit se všemi možnosti a příležitostmi, které se jim

naskytnou, jak nejlépe umí.
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