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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Práce je logicky strukturována a má charakter odborného textu – studentka nejprve uvádí
procesy a nároky na akvizici v obecné rovině a pak je zařazena aplikační část: zjištění stavu
akvizice ve vybraných knihovnách. V charakteristice jednotlivých knihoven je dodržen stejný
rámec, sledovány byly stejné ukazatele a následně jednotně prezentovány. U každého
subjektu je celkové vyhodnocení a na závěr je zařazeno porovnání všech sledovaných
knihoven vzájemně a porovnání s obecnými nároky na akvizici, což vedlo k zajímavým
zjištěním.
V práci jsou pečlivě uváděné použité zdroje, včetně neformálních, nedošlo k porušení citační
etiky.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka dodržela odborný styl, vyjadřování je přesné a srozumitelné. V textu nejsou
gramatické chyby a překlepy. Vytknout lze pouze užívání akademických titulů u jmen osob,
což se v odborném textu neužívá.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, jsou dodrženy zásady prezentace odborného textu.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce přesahuje nároky na bakalářskou práci. Rovněž příloh je velké množství –
v tomto případě na úkor přehlednosti a srozumitelnosti.

6. Celková úroveň práce
Závěrem konstatuji, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.
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Bodový zisk za práci Hodnocení

90 bodů Výborně (1)

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

35 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;
(v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM 90 bodů